

行政院原住民族委員會公告

中華民國 99 年 7 月 9 日

原民經字第 09900370231 號

主 旨：預告修正「原住民族綜合發展基金收支保管及運用辦法」第四條、第五條。

依 據：行政程序法第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院原住民族委員會。
- 二、修正依據：原住民族基本法第 18 條。
- 三、「原住民族綜合發展基金收支保管及運用辦法」第四條、第五條修正草案如附件。本案另載於本會全球資訊網（網址：<http://www.apc.gov.tw/>「行政網」－「最新消息」）。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登之日起 7 日內向本會陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：本會經濟及公共建設處（原住民金融科）
 - (二) 地址：103 台北市大同區重慶北路 2 段 172 號
 - (三) 電話：02-25571600 分機 1526 李康寧
 - (四) 傳真：02-25578798
 - (五) 電子郵件：kony@apc.gov.tw

主任委員 孫大川

Paelabang danapan

原住民族綜合發展基金收支保管及運用辦法第四條、第五條修正草案總說明

原住民經濟事業發展基金收支保管及運用辦法於八十八年十一月十八日訂定發布，嗣於九十年六月十三日修正名稱爲原住民族綜合發展基金收支保管及運用辦法，最近一次修正日期爲九十六年十一月三十日。

茲爲配合「原住民族傳統智慧創作保護條例」於九十六年十二月二十六日之公布施行，依該法第十四條第二項規定，智慧創作專用權爲全部原住民族取得者，其智慧創作專用權之收入，應納入「原住民族綜合發展基金」（以下簡稱本基金），並以促進原住民族或部落文化發展之目的爲運用。

次查本基金委託各金融機構辦理之各項貸款業務，尙未訂有委託法規之依據，爲提升貸款業務之效率，爰明訂委託之依據。

本修正草案合計修正二條條文，其修正要點如下：

- 一、修正本基金之來源：增訂原住民族智慧創作專用權之收入納入本基金之規定（修正條文第四條）。
- 二、修正本基金之用途：增訂貸款業務委託之法規依據，及原住民族智慧創作專用權收入款之用途。（修正條文第五條）。

原住民族綜合發展基金收支保管及運用辦法第四條、第五條修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第四條 本基金之來源如下：</p> <p>一、由政府循預算程序之撥款。</p> <p>二、原住民族土地賠償、補償、收益款、土地資源開發營利所得及相關法令規定之提撥款。</p> <p>三、原住民族地區溫泉取用費提撥款。</p> <p>四、<u>原住民族智慧創作專用權之收入。</u></p> <p>五、原住民族就業基金收入。</p> <p>六、受贈收入。</p> <p>七、本基金之孳息收入。</p> <p>八、其他有關收入。</p>	<p>第四條 本基金之來源如下：</p> <p>一、由政府循預算程序之撥款。</p> <p>二、原住民族土地賠償、補償、收益款、土地資源開發營利所得及相關法令規定之提撥款。</p> <p>三、原住民族地區溫泉取用費提撥款。</p> <p>四、原住民族就業基金收入。</p> <p>五、受贈收入。</p> <p>六、本基金之孳息收入。</p> <p>七、其他有關收入。</p>	<p>一、依據「原住民族傳統智慧創作保護條例」第十四條第二項規定，於第四款增訂基金來源。</p> <p>二、現行條文第四款至第七款移列為第五款至第八款。</p>
<p>第五條 本基金之用途如下：</p> <p>一、原住民經濟貸款：</p> <p>（一）原住民經濟產業貸款。</p> <p>（二）原住民青年創業貸款。</p> <p>（三）原住民微型經濟活動貸款。</p> <p>二、原住民信用保證業務：</p> <p>（一）原住民經濟產業貸款信用保證。</p> <p>（二）原住民建購、修繕住宅貸款信用保證。</p> <p>三、天然災害原住民住宅重建專案貸款。</p> <p>四、原住民族土地內從事土地開發、資源利用、生態保育、學術研究與限制原住民族利用原住民族土地及</p>	<p>第五條 本基金之用途如下：</p> <p>一、原住民經濟貸款：</p> <p>（一）原住民經濟產業貸款。</p> <p>（二）原住民青年創業貸款。</p> <p>（三）原住民微型經濟活動貸款。</p> <p>二、原住民信用保證業務：</p> <p>（一）原住民經濟產業貸款信用保證。</p> <p>（二）原住民建購、修繕住宅貸款信用保證。</p> <p>三、天然災害原住民住宅重建專案貸款。</p> <p>四、原住民族土地內從事土地開發、資源利用、生態保育、學術研究與限制原住民族利用原住民族土地及</p>	<p>一、依據「原住民族傳統智慧創作保護條例」第十四條第二項規定，於第一項第六款增訂原住民族智慧創作專用權收入款之用途。</p> <p>二、現行條文第一項第六款至第八款移列至第七款至第九款。</p> <p>三、修正第二項，作為相關委託辦理之依據，並限定金融業務委託辦理之對象。</p>

<p>自然資源之回饋或補償支出。</p> <p>五、原住民族地區溫泉資源開發、經營、利用之規劃、輔導及獎勵支出。</p> <p>六、<u>促進原住民族或部落文化發展之支出。</u></p> <p>七、原住民族就業基金支出。</p> <p>八、管理及總務支出。</p> <p>九、其他有關支出。</p> <p><u>原民會得就前項所定之相關事項，委託法人或團體辦理之。但前項第一至三款所規定之事項，以經政府核准設立，具金融管理專業能力者為限。</u></p>	<p>自然資源之回饋或補償支出。</p> <p>五、原住民族地區溫泉資源開發、經營、利用之規劃、輔導及獎勵支出。</p> <p>六、原住民族就業基金支出。</p> <p>七、管理及總務支出。</p> <p>八、其他有關支出。</p> <p><u>前項第二款原住民信用保證業務，原民會得委託經政府核准設立之信用保證機構辦理。</u></p>	
--	---	--